关于《深圳市公民法律素质提升项目

资助计划管理办法》的修改说明

为了深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，推动全社会弘扬社会主义法治精神，建设社会主义法治文化，加大全面普法力度，开拓普法新格局，我局发布了《深圳市公民法律素质提升项目资助计划管理办法》（深司规〔2019〕2号，以下简称《办法》），并于2020年1月10日实施，但在实施过程中遇到一些问题，需要进行修改，现就有关问题说明如下：
 一、修改《办法》的背景及必要性

《办法》实施后，市司法局、市普法办将资助计划纳入规范化、法治化道路，严格按照规定对申报的企业、社会组织、团体等进行资助，按季度先后资助了10个项目，为社会公众提供了丰富多彩的法治文化产品，取得了良好的社会效果，但是目前也存在一些问题亟需解决：一是按照目前的财务规定，申报审核程序与《办法》的原有规定存在冲突，为了解决这种问题，需要对《办法》的相关条款进行修改。二是评审组人员范围比较局限，人员组成相对单一。三是相关流程操作性不够强。因此，针对存在的这些问题，迫切需要在总结实践经验的基础上对《办法》相关条款进行修改。

二、修改主要内容说明

（一）规范评审组成员范围。《办法》第五条规定“评审组成员由市司法局相关工作人员、社会普法人士和相关领域专家学者等组成”，为了扩大评审组成员的范围，增加法律人士来源渠道，提升评审的质量和效率，结合工作实际，我们认为，将此条修改为“评审组成员由市司法局相关工作人员、法律行业专业人士等组成”比较合理，可以充分吸收律师、公证、鉴定等法律职业人员，打造法律职业共同体。

（二）按照财务规定修改相关条款。《办法》第八条“资助计划单个项目的资助金额一般为1至10（含）万元，围绕市委市政府中心工作或特别优秀的项目，经市司法局负责人办公会议审定后，资助金额可以超过10万元。”修改为“资助计划单个项目的资助金额一般为1至10（含）万元，围绕市委市政府中心工作或特别优秀的项目，资助金额可以超过10万元。”删除“经市司法局负责人办公会议审定后”字样，第十八条“市普法办将通过资格审查的资助项目提交市司法局负责人办公会议审定。”修改为“市普法办将通过资格审查的资助项目按照市司法局财务规定提交审定”，因市局财务规定，资助计划的项目不一定能列入局长办公会议，经研究后建议修改相关内容。
（三）优化申报方式。《办法》第十三条“项目申报人可以向市普法办提出书面申报或者在市司法局网站（http://sf.sz.gov.cn/）进行网上申报”修改为“项目申报人需要向市普法办提交书面材料进行申报”。按照对申报材料进行严格审批要求，为了能够更准确把握项目的价值取向，且便于实际操作，经研究，明确项目申报的方式只能通过书面方式申报。

（四）扩大意见反馈和评价的方式。原《办法》第二十六条“市民及社会各界可以通过公示平台对资助项目进行意见反馈和评价”修改为“市民及社会各界可以对资助项目进行意见反馈和评价”，将“通过公示平台”字样删除，可以扩大意见反馈和评价方式，不在局限于“公示平台”平台。

专此说明。
— 3 —